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PARECER Nº       , DE 2022 

Da COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES 
E DEFESA NACIONAL, sobre a Mensagem (SF) 
nº 70, de 2021 (nº 590/2021, na origem), que 
submete à apreciação do Senado Federal , de 
conformidade com o art. 52, inciso IV, da 
Constituição, e com o art. 39, combinado com o 
art. 41 da Lei nº 11.440, de 2006, o nome do 
Senhor FÁBIO VAZ PITALUGA, Ministro de 
Primeira Classe da Carreira de Diplomata do 
Ministério das Relações Exteriores, para exercer 
o cargo de Embaixador do Brasil na República da 
Armênia. 

Relator: Senador ESPERIDIÃO AMIN 

I – RELATÓRIO 

A Constituição Federal atribui competência privativa ao Senado 
Federal para examinar previamente e por voto secreto a escolha dos chefes 
de missão diplomática de caráter permanente (art. 52, inciso IV). 

Nesse sentido, o Senado é chamado a opinar sobre a indicação 
que o Presidente da República faz do Senhor Fábio Vaz Pitaluga, Ministro 
de Primeira Classe da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações 
Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do Brasil na República da 
Armênia. 
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Observando o preceito regimental para a sabatina, o Ministério 
das Relações Exteriores elaborou o currículo do diplomata. O indicado é 
filho de Plínio Pitaluga e de Maria Theresinha Vaz Pitaluga e nasceu em 13 
de setembro de 1964, no Rio de Janeiro/RJ. É bacharel em economia pela 
Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (1987). Iniciou sua 
carreira como Terceiro-Secretário em 1990, após conclusão do Curso de 
Preparação à Carreira de Diplomata do Instituto Rio Branco (IRBr). Também 
no Instituto foi aprovado, em 2006, no Curso de Altos Estudos (CAE) com 
a tese “Compras governamentais. Negociações na Área de Livre Comércio 
das Américas: desafios e implicações para o Brasil”. Ascendeu a Conselheiro 
em 2005; a Ministro de Segunda Classe em 2009; e a Ministro de Primeira 
Classe em 2020. Todas as promoções por merecimento.  

Entre as funções desempenhadas na Chancelaria, destacam-se: 
Subchefe da Divisão de Política Comercial (2001); Subchefe da Divisão de 
Acesso a Mercados (2001/04); Chefe da Divisão do Mar, da Antártida e do 
Espaço (2009/13). 

No Exterior, exerceu, entre outros, os cargos de primeiro-
secretário e conselheiro na Embaixada em Washington (2004/07); 
Conselheiro e Ministro de Segunda Classe na Delegação Permanente junto à 
Associação Latino-Americana de Integração (ALADI) e ao Mercado 
Comum do Sul (Mercosul) em Montevidéu (2007/09); Ministro de Segunda 
Classe na Embaixada em Moscou (2015/18); Encarregado de Negócios na 
Embaixada em Damasco (2018); Embaixador na Embaixada em Damasco 
(2018, até o momento)  

O indicado foi, ainda, Assessor Especial para Assuntos 
Internacionais do Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Segurança 
Institucional da Presidência da República (2014/15). 

Recebeu, entre outras, as seguintes condecorações: Ordem de 
Rio Branco, Brasil, Grau de Oficial (2018); Ordem do Mérito Aeronáutico, 
Brasil, Grau de Comendador (2013); e Medalha General Plínio Pitaluga, da 
Associação dos Ex-Combatentes do Brasil (2018). 

S
F

/
2

2
2

8
7

.
9

8
8

2
0

-
1

7

3

mailto:sen.esperidiaoamin@senado.leg.br


 
SENADO FEDERAL 

Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN 

 
Brasília: 
Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho – Gabinete 2  
70165-900 – Brasília – DF 
Telefone: (61)3303-6446  

 Florianópolis: 
Rua Álvaro de Carvalho, 267 – 10º Andar Ed. Mapil – Centro  
88010-040 – Florianópolis – SC  
Telefone: (48)3222-4100 

E-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br 

O Ministério das Relações Exteriores anexou também à 
mensagem presidencial sumário executivo sobre a Armênia. O documento 
apresentado dá notícia histórica do relacionamento bilateral, bem como 
oferece amplo leque de informações sobre o país. 

Situada no sudeste da Europa, a Armênia é a menor das ex-
repúblicas soviéticas. De maioria cristã, ela está cercada de vizinhos 
predominantemente muçulmanos, como Azerbaijão, Irã e Turquia. Segundo 
o documento referido, o país conta com população de 2,96 milhões de 
habitantes. Seu Produto Interno Bruto (PIB) foi de US$ 12,6 bilhões em 
2020. O PIB per capita foi de cerca de US$ 4.301 em 2020 e o Índice de 
Desenvolvimento Humano das Nações Unidas (IDH) foi de 0,776 (81º entre 
188 países) em 2020. 

 

Brasil e Armênia estabeleceram relações diplomáticas em 1992, 
e o Brasil conta com embaixada em Ierevan desde 2006. A presença de 
expressiva comunidade de origem armênia no Brasil, estimada em 40 mil 
pessoas, tem grande importância nas relações bilaterais.  

No tocante às trocas comerciais, o intercâmbio entre os dois 
países compõe-se em sua quase totalidade de exportações brasileiras. Em 
2020, elas somaram US$ 27,1 milhões, enquanto as importações da Armênia 
corresponderam a apenas US$ 100 mil. Os principais produtos da pauta 
exportadora brasileira são tabaco (56%), açúcares e melaço (32%); produtos 
da indústria de transformação (4,2%); e carne suína (4,1%). Os produtos que 
o Brasil mais importa da Armênia são vestuário (roupas femininas e 
masculinas) e produtos da indústria de transformação. 

Tendo em vista a natureza da matéria, essa apreciação cinge-se 
ao caráter de Relatório, não cabendo serem aduzidas outras considerações. 

Sala da Comissão, 
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, Presidente 

, Relator 
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  5ª Reunião, Extraordinária, da CRE
 07 de abril de 2022 (quinta-feira), às 09hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CRE

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP)

Renan Calheiros (MDB) Presente 1. Dário Berger (MDB)

Fernando Bezerra Coelho (MDB) 2. Carlos Viana (PL) Presente

Jarbas Vasconcelos (MDB) 3. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) Presente

Nilda Gondim (MDB) 4. Flávio Bolsonaro (PL) Presente

Esperidião Amin (PP) Presente 5. Daniella Ribeiro (PP)

Kátia Abreu (PP) 6. Eliane Nogueira (PP) Presente

Bloco Parlamentar Juntos pelo Brasil (PODEMOS, PSDB, PSL)

Mara Gabrilli (PSDB) Presente 1. Plínio Valério (PSDB) Presente

Roberto Rocha (PTB) Presente 2. Tasso Jereissati (PSDB) Presente

Flávio Arns (PODEMOS) Presente 3. Soraya Thronicke (PSL) Presente

Marcos do Val (PODEMOS) Presente 4. Giordano (MDB) Presente

Bloco Parlamentar PSD/Republicanos (PSD, REPUBLICANOS)

Mecias de Jesus (REPUBLICANOS) Presente 1. Lucas Barreto (PSD)

Nelsinho Trad (PSD) 2. Sérgio Petecão (PSD)

VAGO 3. VAGO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL)

Chico Rodrigues (DEM) Presente 1. Marcos Rogério (PL)

Zequinha Marinho (PL) 2. Maria do Carmo Alves (DEM)

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

Jaques Wagner (PT) Presente 1. Fernando Collor (PTB)

Humberto Costa (PT) 2. Telmário Mota (PROS) Presente

PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA)

Cid Gomes (PDT) Presente 1. Fabiano Contarato (PT)

Randolfe Rodrigues (REDE) 2. Weverton (PDT)
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO

Reunião:  5ª Reunião, Extraordinária, da CRE
 07 de abril de 2022 (quinta-feira), às 09hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7

Izalci Lucas
Angelo Coronel
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional
Indicação de chefes de missão diplomática

07/04/2022 10:29:27 07/04/2022 01:53:18

MSF 70/2021 - FÁBIO VAZ PITALUGA - ARMÊNIA

TITULARES SUPLENTES

Fim da Votação:Início da Votação:

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP)

RENAN CALHEIROS (MDB) 1. Dário Berger (MDB)

FERNANDO BEZERRA COELHO (MDB) 2. Carlos Viana (PL) votou

JARBAS VASCONCELOS (MDB) 3. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) votou

NILDA GONDIM (MDB) 4. Flávio Bolsonaro (PL) votou

ESPERIDIÃO AMIN (PP) 5. Daniella Ribeiro (PP)votou

KÁTIA ABREU (PP) 6. Eliane Nogueira (PP) votou

Bloco Parlamentar Juntos pelo Brasil (PODEMOS, PSDB, PSL)

MARA GABRILLI (PSDB) 1. Plínio Valério (PSDB)

ROBERTO ROCHA (PTB) 2. Tasso Jereissati (PSDB) votou

FLÁVIO ARNS (PODEMOS) 3. Soraya Thronicke (PSL)votou

MARCOS DO VAL (PODEMOS) 4. Giordano (MDB) votouvotou

Bloco Parlamentar PSD/Republicanos (PSD, REPUBLICANOS)

MECIAS DE JESUS (REPUBLICANOS) 1. Lucas Barreto (PSD)votou

NELSINHO TRAD (PSD) 2. Sérgio Petecão (PSD)votou

VAGO 3. VAGO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL)

CHICO RODRIGUES (DEM) 1. Marcos Rogério (PL)votou

ZEQUINHA MARINHO (PL) 2. Maria do Carmo Alves (DEM)

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

JAQUES WAGNER (PT) 1. Fernando Collor (PTB)votou

HUMBERTO COSTA (PT) 2. Telmário Mota (PROS) votou

PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA)

CID GOMES (PDT) 1. Fabiano Contarato (PT)votou

RANDOLFE RODRIGUES (REDE) 2. Weverton (PDT)

014 NÃO 1

Votação:

 TOTAL 15 SIM ABSTENÇÃO

Senadora Kátia Regina de Abreu
Presidente

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, EM 07/04/2022

07/04/2022 13:55:31 Página 4 de 11
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DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESTA DATA, É APROVADO O RELATÓRIO,
QUE PASSA A CONSTITUIR PARECER DA COMISSÃO, APÓS
ARGUIÇÃO PÚBLICA, EM ESCRUTÍNIO SECRETO, QUE CONCLUI
PELA ESCOLHA DO NOME DO SENHOR FÁBIO VAZ PITALUGA,
MINISTRO DE PRIMEIRA CLASSE DA CARREIRA DE DIPLOMATA DO
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, PARA EXERCER O CARGO
DE EMBAIXADOR DO BRASIL NA REPÚBLICA DA ARMÊNIA, COM 14
VOTOS FAVORÁVEIS, UM VOTO CONTRÁRIO E NENHUMA
ABSTENÇÃO.

(MSF 70/2021)

Senadora KÁTIA ABREU

07 de Abril de 2022

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional


